PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO

DETERMINADO – DO PSS - EDITAL N° 01/2023

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO os PARECERES DOS RECURSOS do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação por Prazo Determinado - do PSS Edital n° 01/2023 da Prefeitura
Municipal de Barracão-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito
preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação
correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto
recurso.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CONTADOR

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que
a questão será MANTIDA, tendo em vista que o entendimento do(a) Recorrente está
parcialmente correto. A forma de Resolução da questão está certa, mas o percentual utilizado
está incorreto. No Recurso foi adotado percentual de 60%, ocorre que este percentual é o
total de despesas com pessoal para o Município, mas o Enunciado da questão apresentou,
expressamente, que o valor de R$ 27.000.000,00 se referia ao limite de gastos com pessoal
do Poder Executivo.

Segundo a Lei Complementar Federal nº 101/2000 define que o percentual total de gastos
com pessoal é 60%, dividindo 54% para o Poder Executivo e 6% para o Poder Legislativo.

Considerando o exposto acima, a forma correta para a resolução da questão deveria se dar
através do seguinte cálculo:

R$ 27.000.000,00 / 54% = R$ 50.000.000,00

Referência Bibliográfica:

Fonte: Lei Complementar Federal nº 101/2000

ENFERMEIRO

QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer

que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ÚNICA opção CORRETA dentre as
alternativas é a (ALTERNATIVA A) - Todos os itens estão corretos.

[...]
(Item I - CORRETO) Ascaridíase é a doença causada pelo verme Ascaris lumbricoides, mais
conhecido como lombriga, que pode chegar a medir até 40 cm.
Obs.: A frase “pode chegar a medir até 40 cm” caracteriza o Ascaris lumbricoides,
independentemente do verme “macho” ou “fêmea”.
(Item II - CORRETO) A contaminação ocorre ao ingerir alimentos contaminados com os ovos
do verme, principalmente frutas e verduras que não tenham sido lavadas adequadamente;
além disso, é comum a contaminação ao brincar na terra e levar as mãos sujas à boca.
(Item III - CORRETO) Dentre as medidas fundamentais para a prevenção: beber somente água
filtrada ou fervida, lavar bem as mãos e os alimentos antes de comer e lavar as mãos após ir
ao banheiro ou trocar fraldas das crianças.
Obs.: A frase “dentre as medidas fundamentais” contempla algumas estratégias de prevenção
da verminose, não desconsiderando outras possibilidades preventivas; portanto, o item está
correto.
(Item IV - CORRETO) Os sintomas incluem dor de barriga, enjoos e vômitos. Quando as larvas
passam pelos pulmões, podem provocar tosse, febre, dor no peito e catarro com sangue.
Obs.: A frase “os sintomas incluem...” contempla alguns sintomas da verminose, não
desconsiderando outros possíveis sinais/sintomas que o doente pode apresentar; portanto, o
item está correto.
(Item V - CORRETO) Em casos de infestação maciça é possível a eliminação dos vermes pela
boca ou nariz.
(Item VI - CORRETO)  O diagnóstico é realizado com o exame parasitológico de fezes. Já o
tratamento é feito com medicamentos antiparasitários apenas em pacientes sintomáticos
para evitar complicações da doença e diminuir a disseminação dos ovos pelo ambiente.
[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas interpretações
dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada da
resposta correta e/ou alternativas incorretas das questões.

Referência Bibliográfica:
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância
Epidemiológica. Doenças infecciosas e parasitárias: guia de bolso. 4. ed. Brasília: 2004.
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Observatório da Saúde da Criança e do
Adolescente. Ascaridíase. Disponível em:
<https://www.medicina.ufmg.br/observaped/ascaridiase/>. Acesso em: 28 set. 2023.